
 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPD 023/356   DEL 27.06.2019 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA – DPD 

SERVIZIO: Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo – 023 

UFFICIO: Programmazione Faunistico-Venatoria ed ittico sportiva, misure di protezione passiva delle 

colture e degli allevamenti dai predatori selvatici, risarcimento danni da fauna selvatica – 004 

Oggetto: Acquisto attraverso MEPA etichette da applicare per rilascio tesserino venatorio e dei tesserini 

segna catture. Impegno di spesa. 

 Ditta Giannone Computers S.a.s. – C.I.G. Z4028F0C1D 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE: 

 la L.R. n. 32/2015 recante disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle 

Province; 

 la D.G.R. n. 670 del 20.10.2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla Regione Abruzzo 

con le Amministrazioni Provinciali Abruzzesi, pubblicata sul BURAT speciale n. 135 del 4 

novembre 2016; 

 

RILEVATO che per effetto dell’Accordo stipulato, a far data dal 4 novembre 2016 è stata riassunta 

dalla Regione la competenza in materia di caccia e di pesca nelle acque interne; 

 

VISTO in particolare l’accordo allegato A1 alla D.G.R. citata, per la parte relativa alla riassunzione 

delle funzioni svolte dalla Provincia dell'Aquila (art. 3 c. 1 lett. h, L.R. n. 32/2015); 

 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo esercita le competenze in materia di caccia e pesca nelle acque 

interne riassunte dalle Province – a far data dal 4 novembre 2016 – attraverso il Dipartimento Politiche 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca competente per materia; 

 

TENUTO PRESENTE che il software in uso presso la Regione Abruzzo per la gestione dei dati degli 

abbattimenti dei cacciatori è stato implementato con una funzione che consente il rilascio di tesserini 

venatori attraverso la stampa di etichette adesive da applicare riportanti i dati dei cacciatori; 

 

TENUTO PRESENTE altresì che sta per essere consegnato dall’Istituto Zooprofilattico di Teramo 

un software ad uso degli uffici regionali che consente il censimento dei pescatori abruzzesi e la stampa 

delle etichette da applicare sui segna cattura rilasciati annualmente; 

 

CHE occorre rifornire le postazioni di lavoro delle etichette riportanti i dati dei cacciatori e dei 

pescatori da applicare tesserino venatorio e sul tesserino segna catture; 

 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012 che, 

per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, rende obbligatorio il ricorso agli strumenti messi a disposizione dal Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l'articolo 36 sui contratti sotto 

soglia; 

 



VERIFICATO che, in merito all'acquisizione della fornitura in oggetto non sono attive Convenzioni 

quadro della Consip, di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., e ritenuto pertanto di procedere 

utilizzando il mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

CONSIDERATO: 

 che per l’acquisto di complessive 26 confezioni da 4 rotoli ciascuna di etichette sono state adottate 

tre distinte determine di impegno in favore della ditta Stema S.r.l. individuata attraverso il mercato 

elettronico in quanto migliore offerente e si è proceduto al conseguente ordine; 

 che sono stati riscontrati notevoli difficoltà nella comunicazione con la ditta fornitrice tali che due 

ordini sono stati rifiutati dal fornitore e uno annullato dal punto ordinante date le difficoltà 

riscontrate; 

 

TENUTO CONTO che è diventato urgente e indifferibile avere la disponibilità delle etichette per 

l’avvicinarsi dell’avvio del rilascio dei tesserini venatori fissato all’inizio di luglio; 

 

RITENUTO pertanto di rivolgersi per la fornitura di cui si tratta ad altra ditta individuata sempre sul 

MEPA che garantisca la fornitura in tempi certi e brevi del bene che occorre; 

 

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e 

rotazione, indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall'ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

SENTITA la ditta Giannone Computers S.a.s. – individuata quale migliore offerente tramite il 

MEPA per altra fornitura riferita ad etichettatrici in corso di consegna – che ha tra i prodotti in offerta 

sullo stesso mercato elettronico anche le etichette di interesse e avuta garanzia di una consegna in 

tempi rapidi; 

 

RITENUTO per le motivazioni esposte di procedere all’acquisto mediante ordine diretto alla Ditta 

Giannone Computers S.a.s. Via Macallè n. 5 – 97015 – Modica (RG) P. iva 01170160889 di 24 

confezioni da 4 rotoli di etichette per un costo di € 746,40 oltre iva al 22% (pari a € 164,21) per un 

totale di € 910,61; 

 

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRD), in quanto, trattandosi di mera fornitura di materiale, 

le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 8l/2008; 

 

VERIFICATO il possesso da parte della ditta dei requisiti di regolarità contributiva attraverso 

l’acquisizione dei DURC on line ed il possesso dei requisiti della idoneità professionale attraverso 

l’acquisizione dei certificati di vigenza alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 

di L'Aquila; 

 

VISTO l’articolo 29, comma l, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle 

procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione Trasparente"; 

 

RITENUTO di annullare gli impegni nn.1054/19 sul capitolo 142331 art. 5 e 1534/19 sul capitolo 

142332 art. 12, assunti in favore della STEMA S.r.l. con determine DPD023/222/19 e 

DPD023/324/19; 

 

PRESO ATTO della disponibilità dei fondi sul capitolo 142332 art. 12 e sul capitolo 142331 art. 5 

del bilancio finanziario 2019 – 2020; 

 

DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione agli atti d'ufficio del codice identificativo di gara Smart per: 

 Ditta Giannone Computers S.a.s. – C.I.G. Z4028F0C1D tramite il portale dell'ANAC -

Autorità Nazionale Anticorruzione; 



 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

 di annullare gli impegni: n.1054/19 sul capitolo 142331 art. 5 e n.1534/19 sul capitolo 142332 

art. 12, assunti in favore della STEMA S.r.l. con determine DPD023/222/19 e DPD023/324/19; 

 di affidare la fornitura in premessa tramite il ricorso al MEPA, così come previsto dalla vigente 

normativa, attraverso ordine diretto di acquisto per un totale generale di € 910,61 iva compresa: 

 Alla Ditta Giannone Computers S.a.s. Via Macallè n. 5 – 97015 – Modica (RG) P. iva 

01170160889 per 24 confezioni (da 4 rotoli) per un costo di € 746,40 oltre iva al 22% (pari a 

€ 164,21); 

 di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

 di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del 

modulo predefinito dal MEPA della Consip Spa; 

 di autorizzare l'impegno con esigibilità 2019: 

 della spesa complessiva di € 758,84 per l’acquisto di beni di consumo sul capitolo 

142332 art. 12 n. PDC 1.03.01.02 “altri beni di consumo” del bilancio finanziario 

gestionale 2019/2020, che presenta sufficiente disponibilità; 

 della spesa complessiva di € 151,77 per l’acquisto di beni di consumo sul capitolo 

142331 art. 5 n. PDC 1.03.01.02.000 “altri beni di consumo” del bilancio finanziario 

gestionale 2019/2020, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa secondo le vigenti disposizioni; 

 di trasmettere il provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacat 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Vacat 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Vincenzo Rivera 
Firmato digitalmente 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Elena Pagnani 

Firmato elettronicamente 

 

 

Dr.ssa Antonella Gabini 

Firmato elettronicamente 

 

 


